Prefeitura do Município de Queiroz

Estado de São Paulo

CNPJ: 44.568.749/0001-05

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 01/2025

A Prefeitura do Município de Queiroz, Estado de São Paulo, por meio deste, faz saber

aos interessados a seguinte retificação no Edital do Concurso Público nº 01/2025,

publicado anteriormente:

1- Retificação do Item:

 ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Onde se lê:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL:

Pedagogia da Infância: as diferentes dimensões humanas e os direitos da
criança. Didática e Metodologia do Ensino em Anos Iniciais. Alfabetização e
letramento. Linguagem oral e escrita. Produção de textos. Precursores e
seguidores da Literatura Infantil no Brasil. Processos cognitivos na alfabetização.
A construção e desenvolvimento da leitura e escrita. A formação do pensamento
lógico da criança. O ambiente alfabetizador e as dificuldades de aprendizagem.
A alfabetização nos diferentes momentos históricos. A função social da
alfabetização. A intencionalidade da avaliação no processo de apropriação e
produção do conhecimento. Desenvolvimento linguístico e desenvolvimento
cognitivo. As etapas do processo de alfabetização. A importância da consciência
fonológica na alfabetização. A tecnologia a favor da alfabetização. A perspectiva
infantil na fase da alfabetização. A função social da escola pública
contemporânea. Desenvolvimento da motricidade, linguagem e cognição da
criança. A interação, brincadeira e o desenvolvimento infantil. O
desenvolvimento e a aprendizagem da criança de 0 e 3 anos. A linguagem
simbólica. O jogo, o brinquedo e a brincadeira. Os três tipos de conhecimento:
físico, social e lógicomatemático. A avaliação na educação infantil. O
planejamento do trabalho pedagógico. Avaliação, Observação e Registro.
Projetos para a educação infantil. Reflexões sobre a prática pedagógica: a
organização do espaço e do tempo. Cuidar e educar. As relações da escola com
a comunidade. Lei Federal – 8.069 - Estatuto da Criança e do Adolescente.
Lei 9.394/96 – LDB.
Lei 13.146/2015 - Estatuto da Pessoa com Deficiência.
Constituição Federal – Art. 1º ao Art. 30º. Prefeitura Municipal de Sagres Estado

Prefeitura do Município de Queiroz

Estado de São Paulo

CNPJ: 44.568.749/0001-05

de São Paulo CNPJ: 53.310.793/0001-01
BNCC – Base Nacional Comum Curricular
FREIRE, Paulo. Pedagogia da autonomia: saberes necessários à prática
educativa; Paz e Terra; 2009.
VYGOTSKY, L.S.; LURIA, A.R. e LEONTIEV, A.N. Linguagem, Desenvolvimento
e Aprendizagem. São Paulo; Ícone, 1989.
PIAGET, Jean. Desenvolvimento e aprendizagem. Trad. Paulo Francisco Slomp.
UFRGS- PEAD 2009.

Leia-se:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL:

Pedagogia da Infância: as diferentes dimensões humanas e os direitos da
criança. Didática e Metodologia do Ensino em Anos Iniciais. Alfabetização e
letramento. Linguagem oral e escrita. Produção de textos. Precursores e
seguidores da Literatura Infantil no Brasil. Processos cognitivos na alfabetização.
A construção e desenvolvimento da leitura e escrita. A formação do pensamento
lógico da criança. O ambiente alfabetizador e as dificuldades de aprendizagem.
A alfabetização nos diferentes momentos históricos. A função social da
alfabetização. A intencionalidade da avaliação no processo de apropriação e
produção do conhecimento. Desenvolvimento linguístico e desenvolvimento
cognitivo. As etapas do processo de alfabetização. A importância da consciência
fonológica na alfabetização. A tecnologia a favor da alfabetização. A perspectiva
infantil na fase da alfabetização. A função social da escola pública
contemporânea. Desenvolvimento da motricidade, linguagem e cognição da
criança. A interação, brincadeira e o desenvolvimento infantil. O
desenvolvimento e a aprendizagem da criança de 0 e 3 anos. A linguagem
simbólica. O jogo, o brinquedo e a brincadeira. Os três tipos de conhecimento:
físico, social e lógicomatemático. A avaliação na educação infantil. O
planejamento do trabalho pedagógico. Avaliação, Observação e Registro.
Projetos para a educação infantil. Reflexões sobre a prática pedagógica: a
organização do espaço e do tempo. Cuidar e educar. As relações da escola com
a comunidade. Lei Federal – 8.069 - Estatuto da Criança e do Adolescente.
Lei 9.394/96 – LDB.
Lei 13.146/2015 - Estatuto da Pessoa com Deficiência.
Constituição Federal – Art. 1º ao Art. 30º.
BNCC – Base Nacional Comum Curricular
FREIRE, Paulo. Pedagogia da autonomia: saberes necessários à prática
educativa; Paz e Terra; 2009.
VYGOTSKY, L.S.; LURIA, A.R. e LEONTIEV, A.N. Linguagem, Desenvolvimento
e Aprendizagem. São Paulo; Ícone, 1989.
PIAGET, Jean. Desenvolvimento e aprendizagem. Trad. Paulo Francisco Slomp.
UFRGS- PEAD 2009.

Prefeitura do Município de Queiroz

Estado de São Paulo

CNPJ: 44.568.749/0001-05

2- Disposições Finais:

As demais disposições do Edital do Concurso Público nº 01/2025 permanecem
inalteradas e em pleno vigor. Esta retificação passa a integrar o referido edital para todos
os fins de direito.

Queiroz, 23 de abril de 2025

WALTER RODRIGO DA SILVA

Prefeito Municipal